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05 . LØVE MØLLE, Arkiv reg. no. : 3 . o2 . lo 

Løve by , Gierslev sogn , Løve herred , 

Holbæk amt . 

Matr. no.: 4 F - 2 H af Løve by. ( 4 ae) Synonym: 

Foto: o . 1930 

Film/ neg. no. : 
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Kort snit: l:loo ooo (1919) 

- diverse optagelser 1963 ff . Nationalmuseet 
Fredning: 1978 ~ 
andet: lokalt møllelaug . 

Alment iøvrigt: 

Nuv. ejer: 
adresse: 

Registrant : 

1963 , møller Ole Pedersen : 
- Løve Mølle genopføres efter en brand 1881 . Natten mel­
lem 08 . - o9 . Februar 1881 løber møllen varm under et 
stormvejr og antændes . 
Overleveringen fortæller , at det var bidende frost , da det 
frivillige brandværn mødte frem . Alle forsøg paa slukning 
maatte opgives , da vandet frøs i slangerne og den lille 
h2.anddrevne sprøjte . 
- allerede samme aar paabegyndtes rejsning af en ny holl . 
vindmølle paa tomten under ledelse af møllebygger Jesper­
sen(?) . Ejeren af møllen hed Jørgen Andersen Jørgensen , 
der foruden mølleriet drev et tilknyttet landbageri , køb­
mands-, brændsel-, og kornhandel. Hertil kom Løve Kro , der 
foruden at være et agtet traktørsted , var rasteplads for 
dagvognen Slagelse - Kalundborg . 
- Løve Mølle blev ved genopførelsen udstyret med svans og 
sejlrigning . Dette blev senere ændret til selvsvikker og 
selvkrøjer under en ombygning o . 1919 . 
- 1927 indlagdes en 2o hk . motor som hjælpekraft , der se­
nere supperedes med en 5 hk . Bendix- motor til brug ved 
specielle afsnit af produktionen . 

- hvornaar møllen igen blev udstyret med et vingefang til 
sejlrigning er ikke oplyst , dog er det sansynligvis sket 
o. 1956- 58 . 
- møllen stoppede driften ved vindkraft 1956 , idet vedli­
geholdelsesomkostningerne var for store i forhold til ren-
tabiliteten . . 
- Orn den nu staaende mølle ' s forgænger savnes oplysninger . 
Lokalt peges paa en stubmølle fra begyndelsen af 1800-tal­
let , uden at dette kan bekræftes . 
(se i det følgende) 
Løve Møllelaug , 
Knudstrupvej 4 A, Løve , 4270 Høng . 

Bertil Larsen , ,l,,i·n• 27 . juni 1963 ff . 



0 
L Ø V E M Ø L L E, L Ø V E, AllKlV HEO. NO.: 3.02.10 

DA'.l'O: 27 .06 .1963 Holbæk amt. 
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REGISTRAN'r: 

Bertil Larsen 

NAVN: Løve Mølle 

SYl·IONYM: 

MA 'l'H • NO. : 4 F - 2 H af Løve by ( Lf .ae.) 
SOGN: Gierslev 

AM'l': Holbæk 

HERRED: Løve 

lJTM '1,'Z, / b'+"i / (,,1'5 l 

NUV. EJER : Ole Pedersen, 

OPFØRELSE8 AAR: genopført efter brand 1 881 

MØLTÆU YGGER: ? Jesper sen , 
M01rORINS'rALLA1l1l _ONEH: 1927 : 2o hk. + 5 hk. 
UDE AF DRIF'l1 VED VIND: 1956 . (~V' cli\tcd 19u:l.~'nolcl.a.j 

DEMON'l'EHING : 

VINGEH: IIA'l1 : OMGANG: 

KVÆHNE: KROP: 

AKTIVITET: korn og foderstoffer, 
kundemølleri 

EV'l'. F'REDNING:.:..'_;__: ......!....:LJ..J,.J.._ ... ~--,--------tr~.i;:----

KORT SNI'l': 

NOHD OPAD VISUEL BELIGGENHED:. 

OPBYGNING: 

GflU!IDE:l-10 MATERI ALE: teglsten, 2 etager 
KHOPSS'l'IWK'rUR: 8 - kantet, træ 
BEKf,ÆDNlNG/'rEGLS'J'E:N: 

1moP: spaaner, 
VINGER: L~xsejl 

IIA'l' : tagpap 
AKSELEirnE: støbejern 

:j VTNDli'ANG: VINGELÆNGDE: . 34 al .AREAL: 

rmø.JNINGSMETODE: svans indtil o. 1919 , der­
efter ombygget m. vindrose 

OMGAllG.E:N/VOtfll~II/JO!tf:)IIIVEfrU • 
1W,1mm.@F'l'!!l'f' /BROLO\.t~'rf;<r 

GEAHING: c / 2-trin 

KVÆHIIE: 3 + 1 ved motortræk 
SÆKKEIIEJSEN/'l'RANSMISSION: 2 x undertræk 
'l'l LKOBLI NG SKEMATISK: 1963 : 1 x undert. 
EV'J'. ÆN])RINGF.H: se nedenfor: 

ALMEN'l' IØVRIG'l': 

- møllens opførel se ligger o. 1880-31, 
hvor den skulle være genopf. efter brand. 
Men hvad der laa paa stedet tidligere er 
ikke oplyst. Møllen ombygget o. 1919 til 
selvkrøj er og selvsvikker. Senere ændret. 
1963 : Møllen fremstaar med sejlrigning. 

FTLM/tlEG. NO. diverse optagelser NMU 
: , , ,' 

• 
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L Ø V E MØ LLE 

Holbæk amt . 

kopi postkort , ca . 19o5 

Arkiv reg. no. i ::, , o c.., lo 

Samlingabindt 
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HOLME MØLLEVEJ 21 

DK- 826~ VIBY J. 

Herr Niels E. Jensen, 
Krovænget 3, 
Løve, · 
4270 HØNG.-

Vedr. 05. - 3.02.10 Løve Mølle. 

+++++++++++++++++++++++++++ 
Den Møllehistoriske Samling 
+++++++++++++++++++++++++++ 

Tlf.: 86 11 64.61 

8260 Viby, den 14. okt. 1989 

Som lovet fremsendes her kopi af hoved.registranten paa 
sagenl. Med det samme maa jeg lige gøre opmærksom paa en fatal fejl un­
der vor telefonsamtale g.d., - idet jeg referede til Videnskabernes Sel­
skabs kort fra 1777. At der i Løve skulle have ligget en stubmølle, var 
en sammenblanding med Havrebjerg Mølle(r)l. Beklager •••••••••• Men, at 
der alligevel er noget om snakken: læs registranten, idet der lokalt ta­
les blandt de ældre, deriblandt møller Ole Pedersen, om en forgænger so~ 
stubmølle. 

Men det maa du da have de bedste muligheder for at un­
dersøge med din tilstedeværelse i lokalsamfundet, selvom tiden maaske 
nok er forpasset. Men hvad gemmes i det lokalhistoriske arkiv~ Det kan 
maaske gaa hen og blive som en sag,jeg havde for nogle aar siden her i 
Jylland, hvor gaadens løsning tilfældigt fandtes som en randbemærkning 
paa et julekort. Endda uden at afsenderen selv var part i sagenl. 

Det skulle glæde mig, at høre nærmere om sagen med Lø­
ve Mølle. Skulle der være yderligere oplysninger der savnes fra det V~st­
sjællandske i møllesammenhæng, da staar arkivet aabent. 

bilag: 
- diverse kopier af hovedregistrant, 
- diverse kopier fra ud.klipsarkivet, 
- oplæg omkring Den Møllehistoriske Samling, 



Løve , den 12/10 1990. 

Hr . Bertil Larsen ! 

Tak for de tilsendte bil leder . Jeg vedlægger hermed betaling på check. 
Vi vil nu gennemse fotokpoierne og finde ud af, hvilke vi gerne vil be­
sti lle . Så vil jeg lade høre fra mig senere . 

Engang talte vi i telefonen om et foto , hvor Ole Pedersen og hans 
medhjælper begge er med . Det vil vi også gerne købe (l til møllen og 
l til Lokalhistorisk Arkiv) . Medhjælperens navn skal ifølge lokale kil­
der have været Thorvald Nielsen . I al fald var det den sidste, mølleren 
havde . Både han og mølleren skal være Født i Reerslev . 

I kirkebøgerne er fundetO Thorvald Viggo Nielsen , f . 19/3 1890 på 
Sønderød Mark i Reerslev sogn , og Niels Peter Oluf Pedersen, f . 18/10 
1888 i Risbjerg , Reerslev sogn. Jeg arbejder på at få oplyst , om de 
to er korrekte . Der er flere, -også familie til dem- , her på egnen, 
som muligvis kan hjælpe os med det . 

Jeg sender mere , når vi finder ud af noget , og håber , det kan bru­
ges . Dm det i det hele taget er Thorvald Nielsen, kan let konstateres 
hvis vi har billedet . Jeg har forbindelse med flere , som har kendt ham . 

Venlig hilsen 

{/lf/~ 
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Hatten 
tæt på.at 
falde af 
·møne 
Møllebygger og smed kæmpede hel nat 

Af Bjarne Robdrup 

ET VARTEGN i Vest­
sjælland, Løve mølle, 
var tæt på at miste hat­
ten - møllens øverste 
del - •i blæsten natten 
mellem lørdag og søn­
dag. To mand kæmpede 
for at reparere et leje og 
tidligt søndag morgen 
var operationen gen­
nemført med succes. 

- Det er et ufatteligt held, 
at vi i møllelaugets kreds 
har folk, der er i stand til 
at reparere møllen og med 
så kort varsel, for vi fryg­
tede virkelig, at hatten 
skulle blæse af, siger 
Niels Gerner Beck Niel­
sen, Løve, formand for 
møllelauget. 

Møllebygger Jørn Nils-

son og smed Niels Arne 
Andersen opdagede nær­
mest ved en tilfældighed, 
at et leje i det ødelagte 
krøjeværk var gået. Det 
kunne have ødelagt møl­
len totalt. 

- Lejet er repareret og 
prisen er vel på op mod en 
halv snes tusind kroner. 
Men problemet er i virke­
ligheden, at møllelauget 
ikke har de 90.000 kroner, 
der skal til for at istand­
sætte krøjeværket en 
gang for alle. Vi har vir­
kelig brug for penge, hvis 
vi . skal holde møllen på 
det nuværende meget høje 
niveau, men de er svære 
at skaffe, selvom vi søger 
fonde og sponsorer, siger 
formanden. 

Krøjeværket er den tek­
nik, der fastholder møl­
lens hat for vinden. 

~ !,l-A1:)91 'K 11\1~ $i"€ t\) 
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Det er afgjort, at der kommer en ny vinge på Løve Mølle i stedet 
for den knækkede men det koster mange penge nt få en ny mølle-
vinge op, og endn~ ved man ikke, hvad den lokale indsamling har 
givet. 

'Sikkert, at der 
. "'.: . ~-· . -

kollinier ny vinge 
1på Løve mølle 

Samtidig med at Støtteforenin­
gen for Svallerup forsamlings­
hus havde arrangeret ringridning 
i Løve søndag var der åbent hus i 
Løve Mølle. Der var mange, der 
aflagde besøg i møllen. 

Formanden for møllelauget, 
Chr. Pedersen siger, at der var 
en entreindtægt på 570 kroner. 
Da der blev taget 5 kr. pr. vok­
sen og I kr. pr. barn, betyder 
det, at der var pænt besøg i møl­
len for mange af gæsterne \'ar 
børn, der med stor interesse be­
tragtede møllens indre, var en 
tur ude på omgangen og i det he­
le taget havde en god oplevelse 
ved at besøge møllen. 

Chr. Pedersen fortæller, at 
der også var en del., der prøvede 
selv at fremstille tinknapper i de 
gamle forme, under kyndig vej­
ledning. Der var derudover en 
del, der købte tinknapper, hvor­
ved de også fik en planche om 
møllen og der blev solgt tele­
grammer med m øllen som motiv 
og nogle få mølleplat ter. 

Folk kan altid få lov 
at se Løve mølle 
Chr. Pedersen fortæller, at man 
iøvrigt altid kan få lov til at gå 
ind og se møllen indvendig. 

Møllen er godt nok låst af til 
hverdag, men man kan altid låne 
nøglen til møllen i købmands­
forretningen i Løve. Hvis det er 
efter forretningstid, så man ikke 
kan få den der, kan man låne 
den hos Chr. Pedersen, Løve 
Mejeri. Formanden siger: • Me­
ningen er, at møllen skal være til 
et opleve, for dem der ønsker 
det. Han tilføjer at møllen står 
under publikums beskyttelse og I 
at fo lk lever op til forventnin- , 
gerne om ikke at ødelægge. 

Til hverdag er det gratis at lå­
ne nøglen til møllen. Men man 
har i møllelauget overvejet, om 
man skulle tage en beskeden en­
tre, for der er altid brug for pen­
ge til møllens vedligeholdelse og 
den årlige, ikke ringe udgift, til 
belysning af møllen. · 

Snart ny møllevinge 
For nogen tid siden stanede 
møllelauget en indsamling for at 
få penge til hjælp til en ny møl­
levinge, efter at en vinge knæk­
kede sidste efterår. Chr. Peder­
sen siger, at man endnu ikke er 
klar over, hvor mange penge, 
der er kommet ind, men det er 
helt sikken, at den nye møllevin­
ge kommer op. 
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Hos SDS i Høng er der i øjeblikket en »mølle-udstilling«, 
hvor man bl.a. kan se mølleplatten. 

Arkiv No .: '5,c,c.lo 

Side/del: 

Mølleplatten · der også kan bruges til askebæger . er der 
foreløbig solgt over 300 stykker af, og man regner med at få 
udsolgt til møllefesten. 

Åbent hus i møllen 
- aftenfest i hallen 

bringer en del musikere håber 
møllelauget at man kan få dis­
se musikere til også at spille 
lidt, når der ikke er folkedans. 

Den øvrige musik sørger or­
kestret » Krudtuglerne« ellers 
for og de kan spille, så det pas­
ser til folk i alle aldre. 

I anledning af Løve Mølles jubilæum den 6. september 
Chr. Pedersen fortæller, at 

der i hallen vil blive opstillet 
boder, hvor man v il sælge de 
res terende mølle-p latter eller 
askebægre. 

• Vi kender ikke selve datoen 
for starten på Løve Mølle, men 
vi kender året, og det var 
1880, siger formanden for 
Møllelauget Chr. Pedersen, 
Løve. 

Der er lagt et stort program 
for møllens 100 års jubilæum 
og jubilæet fejres den 6. sep­
tember med åbent hus i møllen 

og en stor fest i Høng-hallen 
om aftenen. 

Chr. Pedersen fortæller, at 
der om formiddagen mellem 
kl. 10,00 og 12.00 er åbent hus 
i Løve Mølle. 

Her kan folk få lejlighed til 
at se møllen og de kan også 
sam tidig få mulighed for at 
støtte møllen og samtidig få et 
minde med hjem. I møllen vil 

man nemlig sælge nøgleringe, 
kort og telegrammer og mølle­
askebægre. 

Om aftenen arrangeres fest i 
Høng-hallen. 

Her skal radioens pigekor 
underholde og folkedanserne 
fra Løve skal i deres smukke 
dragter give opvisning i folke­
dans. 

Da folkedanserne selv med-

Derudover vil man medbrin­
ge et gammelt tin-knappestø­
beri, således at folk kan købe 
gamle tinknapper og samtidig 
se, hvordan de blev fremstillet 
for mange år siden, for støbe­
riet virker endnu og man kan 
fremstille nogle meget fine 
knapper på det. 

\.+~ A,,\.{7':, \J t:Ns.··me~LR-.D 
e,'3. '='EP'/. l °11$0 
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Møllelanget 
håber på_ støt(e 
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2000 breve med opfordring til økonomislc 
støtte til Lø"·e mølle udsendes snart 

. Det var en grim overraskelse 
for Lø:ve Møllelaug, da en af 

; Løve Mølles vinger under efter-
~ årsstormen brækkede af, men 
man giver ikke op for den slags 
og går nu igang med en ind­

. samling af penge til en ny vin-
i ge. 
· Chr. Pedersen, Løve, der er 
i formand for møllelauget, for-
1 tæller, at man i den nærmeste 
fremtid udsender breve til 2.000 
husstande i Høng by I Gier slev 
sogn, og i det hele taget den 
nærmeste omegn, og i brevene 
vil man opfordre folk til at 
sende penge til møllelauget, og 
der er vedlagte girokort, så det 
er blot at gå på postkontoret og 
indbetale et lille, eller større be­
løb, hvis man vil støtte møllen. 

Mangler 
25-30.000 kr. 
Chr. Pedersen siger, at den nye 
vinge vil komme til at koste SO-

60.000 kr., og nogle penge har 
man. 

Man håber, at indsamlingen 
vil give et beløb på 2S-30.000 
kr., det er, hvad der er nødven- ! 
digt. 

Sparekassen SOS har allerede : 
givet 6.000 kr. til træ til vin­
gen, andre pengeinstitutter er 
også blevet bedt om penge. 
Man har søgt kommunen om et 
tilskud, og man har søgt Miljø­
ministeriet om penge. 

- Vi håber at klare os igen­
nem, siger Chr. Pedersen, der 
videre siger, at det ikke kun er 
til en ny møllevinge, der er 
brug for penge, men at ·der sta­
dig er vedligeholdelsesarbejder, 
pladsen omkring møllen skal 
holdes, og der er udgifter til 
belysning af møllen. 

Brevene til husstandene på 
egnen er lige ved at gå af sted. 
alt ligger pakket og klar, og det 
varer ikke længe, før de er ude. 

I 
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Møllen kan stå flere hundrede år endnu - istandsættes 

i 1980 for 75.000 kroner 

Løve Mølle fylder 100 år i år. 
Hvordan det skal markeres 
ved inan endnu ikke, siger 
Svend Laursen fra Løve Møl• 
lelaug. Han fo rtæller også at 
møllen er så solid, at den kan 
stå mange hundrede år endnu, 
når blot den bliver vedlige• 
holdt. 

Det var møllebygger Jes­
persen, der byggede møllen, 
som er et meget solidt stykke 
håndværk, der dengang blev 
lavet i 1880. Det at møllen er 
bygget så solidt og godt og der 
er et aktivt møllelaug, som gør 
noget for at holde den vedlige, 
gør at den aldrig er forfaldet, 

som så mange andre møller. 
Det er ikke småpenge, der er 

blevet brugt på møllen. I 1978-
79 blev der bekostet for 
125.000 kr. Da blev selve møl• 
lehatten, vejrbjømen og krøje­
værket istandsat, og i 1980 
forventer møllelauget at skulle 
bruge ca. 75.000 kr. Det er 
omgangen på møllen, der nu 
skal ordnes. 

Til denne istandsættelse har 
amtets kulturfond bevilget 
10.000 kr., og forleden modtog 
møllelauget 1.000 kr. fra en 
mindre fond i København, for­
tæller Svend Laursen. 

• Det er måske også værd at 

nævne, at Løve Mølle er regi- '. 
streret, så at der kan skænkes ; 
penge til møllen, og at disse 
beløb kan trækkes fra på selv- · 
angivelsen, siger Svend Laur­
sen. 

I j~uar eller februar er der 
generalforsamling i møllelau­
get, og så bliver det først efter 
generalforsamlingen, at det 
kan afgøres hvordan 100-års 
dagen skal markeres. Der er 
nok mange, der husker den 
store møllefest for en del år si­
den, hvori mange mennesker 
fra nær og fj em tog del. 

_Side/del: 
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Træk fra Løve Mølles og 
Løve Kros historie! 

Natten mellem den 9. og 10. februar 1888 var der storm og bidende 
frost. I Løve frøs fingrene fast ti l de hånddrevne brandsprøjter. Der var 
nemlig storbrand I Løve. Byens vindmølle løb varm og nedbrændte i 
løbet af en halv time. Således beretter 86-årige Mads Jensen som 
overlevering efter sin far. 
I samme overlevering berettes, at den nuværende mølle blev bygget op 
samme år og stod færdig allerede I sensommeren. Møllebyggeren var 
den samme som byggede Mullerup mølle. Hans navn var Jespersen. 
Imidlertid mener 98-årige Peter Ibsen, der var møllerlærling i Løve for 82 
år siden, at det var firmaet Thomsen og Sønner. Slagelse, der stod fo r 
opførelsen af Løve Mølle. 
Ejeren af møllen hed Jørgen Andersen Jørgensen. Til møllen hørte 
desuden bageri, købmands-, brændsels· og kornhandel, for slet ikke at 
forglemme Løve Kro, der foruden at være et meget agtet traktørsted 
også var holdeplads for diligencen fra Slagelse til Kalundborg. Løve Kro 
fungerede således også som post- og "stationssted•. 
Til hele dette store •supermarked• hørte desuden et større landbrug 
med tre spand heste. Man vil således forstå. at ejeren af en så 
omfattende virksomhed absolut hørte til egnens matadorer. 
Nævnte ejer Jørgen Andersen Jørgensen, blev ikke nogen gammel 
mand. 
Han faldt en aften pludselig om I krostuen og var død. Efter denne 
begivenhed drev hans enke virksomheden videre! 
Denne dame var efter sigende en meget stor personlighed. Karakteri ­
stisk nok betegnes hun altid som Madam Andersen, og denne frues 
myndighed og selvstændighed kan næppe drages i tvivl. når der 
berettes således: 
På trods af, at det på den lid måtte betragtes som ganske utilborligt, 
t i llod hun sig at være samlever med en falleret gårdejer fra Havrebjerg . 
Derom kan slet ikke være tvivl, for at bære ot sådant forhold, krævedes 
en virkelig personl ig position! 
Uden at kunne sige, hvad man egentlig skal lægge i en sådan udtalelse, 
sfl har et af Madam Andersens tyende karakteriseret hende sådan: "Når 
hun så på folk. var der ligefrem noget biskoppeligt over handel" Om 
Madam Andersens myndighed taler den følgende tildragelse yderligere: 
Som det allerede er fortalt, hørte der ti l landbruget tre spand heste. men 
i stalden var der desuden en hest, der blev brugt I bageriet. Nu var der 
imidlertid sket dette, at en a' plovhestene var blevet bovlam, og uden at 
indhente fruens tilladelse. spændte fo rkarlen bagerihesten for ploven. 
For denne forseelse modtog forkarl Niels Hansen ganske simpelt et 
regulært par på kassen ! (Kom så ikke og sig, Rødstrømper, at det altid 
har været kvinden. der har været den undertrykte her I Løve I) 
Dog måtte Madam Andersen også i visse situationer udvise stor 
diplomati. Der var jo en gruppe af egnens mennesker, som på forskell ig 
vis -pyntede• op i Kroens kundekreds. Det drejede sig stort set om de 
større jordbesiddere og handelsfolk af forskellig art. Pol itisk set var det 
jo de Konservative, og de, der husker deres Danmarkshistorie, vil vide. 
at dette såkaldte godsejerparti fastholdt regeringsmagten. selvom de 
ved valgene kom i betydel igt mindretal. Herimod rasede den tids 
ventstre-orienterede og holdt protestmøder på Løve Kro. (Altså vor tids 
Hartl ing-Venstre). Hvor utroligt dot nu end lyder, så var konfliktsporgs­
målet det. at disse formastlige Venstremænd ikke ville råbe hurra for 
kongen. og det betragtede de Konservative for den rene besudling af en 
estimeret kro. Man stillede dot gans~e simpelt som en betingelse. at el 
hvert møde bør slutte med et hurra fo r monarken, og hurraet skulle 
være så kraftigt, at det kunne høres i de ti lstødende lokaler. 
Denne sag klarede Madam Andersen på den måde, at hun fik disse 
rabiate Venstremænd til at råbe et mægtigt leve for værtinden af Love 
Kro! 
Oprigtigt talt trænger sig nu del sporgsmål på: Hvor vi l vor tids 
venstreorienterede placere sig i del politiske spektrum om et andet 100 
år? 
På søndre side af møllen er ophængt on såk;ildt madklokke Den horer 
i grunden hjemme på Løve Kro. Hor tjente den med sine malmtunge 
slag til at kalde den til tider 30-mands stab sammen til måltiderne. 

Om en typisk arbejdsdag på Løve Mølle for 82 år siden. fortæller Peter 
Ibsen således: 
Når en storbonde fra V. Løve eller Knudstrup kom korende til møllen 
med sine sto re velnærede heste, så fandt alle det i sin orden, at sådanne 
fo lk kom til først. Det var jo før nærdemokratiets dage. Ja, hævder Ibsen 
videre, de kunne endog blive on slRgs midtpunkt for beundring, hvis 
man eventuelt rev 20 øre op ad pungen og bad læredrengen springe 
ned på kroen efter tre bajere. en •i l mølleren og svenden (hver) samt en 
til giveren selv • to øre tilbage fra kroen, hvilken mønt der andagtsfuld: 
blev lagt ned I pungen. 

1/rr 
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For således at blive midtpunkt var en sådan flothed slet ikke nødvendig, 
hvis man der imod ankom ti l Møllen med et belgier-forspand. Det var jo 
i disse år, at den første belgier-hingst blev opkøbt af Danmark, og den 
var netop opstaldet i Løve herred. Få år efter havde dette vidunder af 
dyr sat sit præg på egnens •bedste• stalde. Det sås i form af brede 
heste, og det vil man kunne forstå, et sådant forspand ved Løve Mølle 
I 90-erne var ganske simpelt det store sus I 
Ved Madam Andersens død blev den store og mangeartede virksomhed 
drevet videre af sønnen, der betegnende nok for forholdet til sine 
forældre brugte navnet Jørgensen. Denne Oluf Jørgensen karakterisere­
des som et lidt •flyvsk• gemyt. Han engagerede sig i skovbrug I Jylland. 
Han byggede det såkaldte -Gule Palæ• på Stationsvej i Løve. Kort og 
godt tog de mange foretagender magten fra ham, og I de følgende år 
udstykkedes den store virksomhed. Med jernbanens fremkomst mistede 
landevejskroen I Løve sin betydning. Denne samt møllen blev således 
solgt ti! den ny etablerede brugsforening. Møllen blev derefter forpagtet 
ud til en møller Bay, der drev mølleri og kornhandel indtil 1922. Da blev 
møllen solgt til møller Ole Petersen, der med stor forretningsmæssig 
dygtighed drev møllen videre i mere end en menneskealder. Efter 
slutningen af den. 2. Verdenskrig mistede vindmøllerne deres samfunds­
mæssige betydning. Gårdene malede selv deres korn ved hjælp af de 
nye kraftki lder, og da mølleriet allerede i 50-erne svandt ind t il næsten 
ingenting, tilbød Ole Petersen Løve by sin smukke vindmølle. Overdra­
gelsen var vederlagsfri. Man stillede kun den betingelse, at man skulle 
frede og værne den for kommende slægter. 
Efter el par brydsomme år med indsamling af midler og endeløse 
droftelser om nytten af el sådant foretagende, var man den 9. januar 
1961 kommet så vidt, at der var indsamlet 20.000 kr. og det var dermed 
det almindelige skøn, at nu var fredningen økonomisk sikret til 
årtusindskiftet. Man stiftede da sammenslutningen Løve-Mølle-Laug, og 
denne fo rening har siden da varetaget fredningen og vedligeholdelsen 
af det smukke vartegn. et forehavende, der til dato har kostet vor lille by 
næsten 150.000 kroner! Og det vil fremdeles koste penge, mange, 
mange penge. Lad således de sidste linier af Løve mølles historie 
munde ud i den afsløring. al i sommeren 1977 forestår der en 
bekostning på ca. 75.Q00 kr. Derfor dette lil le efterskrift om appel til 
støtte. · 

Tanker omkring fredningen ar en mølle. 
Har mAn tænkt over, at indtil for 150 år siden var al dansk industri 
knyttet til vandmøllerne og vindmøllerne, male ~orn eller save træ. Det 
var praktisk talt det hele. Al anden varefremstilling var hjemme-industri: 
hjemmebrygning, hjemmeslagtning, hjemmebagning, hjemmespindlng 
o .s.v. 
Ja, endog knapper til t~jet fremstillede man i hjemmene, og her i Løve 
or man så heldig, at vi er kommet i besiddelse af støbeformene til 
tinknapper fra såvel 16-tallet som 17-tallet, og det er vor agt al sætte en 
produktion I gang for at støtte den videre fredning af Løve Mølle. 
Tor man tro, at vort samfund med dets mill iardindustri vil støtte os i det 
forehavende? 

Gid. vi ikke har sagt fo r meget nu - på forhånd tak! 
For Løve-Molle-Laug d. 11-9-1976 
Svend Laursen 
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Lyllllf:llalzc I LflWe M;lle. 

I Løve MØile slog Lynet i Nat 
ned i Spidsen af den ene Vinge. og 

- ru gte denne til Akslen, gik derfra­
ind paa Loftet, hvor det splintrede 
en svaer Bjælke ,inden det sprang 
over I den elektriske Installation. 
Fra Møllen fulgte Lynet de elektri­
ske Ledninger til Stuehuset, der 
ligger 30--40 Alen borte, og hvo,r 
Møller Peter I en og Familie, 
der sov paa I. Sal, blev vækket veo 
et mægtigt Brag. Heldigvis blev 
ingen ramt ,ligesom Lynet heller 
ikke tændte, men dets Vej kan IØt­
ges ved Huller i Loftet og ved Stri­
ber af Pudselag fra Kakkelovnen til 
Telefonen i et Værelse nedenunder. 
Et af Møllerens Børn havde sin 
Seng lige under, hvor Lynet gik 
ind, og et andet af Børnene fik 
Sengen fyldt med Kalkpuds. 

Lynet lavede !Øvrigt adskillig 
Ravage I Nabolaget ved at smelre 
elektriske Sikringer. Paa MeJerlet 
gik det I lynaflederen. 

MØiiens Vindkraft vil ikke kunne 
anvendes lige strakt men der ha­
ves Dieselmotor, der kan klare 
Arbejdet. 

S=--as.b AK.<.-n:,11-oi=:;1\)'D~ 
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Møllefesten i Løve: stor 
succes og 6000 i overskud 

Det usædvanlige a rrangement fik godt vejr 

og stort besøg 

Der var 1000 gæster, da >frivillige« lørdag eftermiddag med 
taljer, trisser og håndkraft hejste Løve mølles dobbelte vingearm 
på plads. Helt eft er gammel recept blev det g jort - og alt gik, 

som det skulle. 

Ark i v reg . no . 'b .o-z. lo 
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Noglo glimt fra eftermiddagens 
program ved 111øllefeste11. Tfl v en­
stre ses diligencen fra Slagelse, 
som a,flaode et meget vellykket 
besøg pd. f estpladsen ved skolen. 
D_erefter ses i t r e tempi ophæng­
mngen af do11 nye møllevinge, 
som møllebygger Christensen fra 
SnertInge under sel ve feste,, - og 
t,e1·11By11eta beuagenhed - satte 

på plads. 
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8000 kr. indsamlet til 
Løve mølle tJ -2 2-1 
Planer om at holde et større 
arrangement. 

Der var i aftes møde i Løve sog­
neskole om fredningen af Løve møl­
le. Af de 22 indsamlingslister ind­
kom de 19, og de repræsenterer et 
beløb paa 7680 kr. Med de resteren­
de lister kommer man sandsynlig­
vis op paa 8000 kr. 

Dette resultat maa betragtes som 
ret tilfredsstillende. Der har fra vis­
se sider været betydelig interesse, og 
det har givet sig udslag i store be­
løb. Alt i a lt kan man glæde sig 
over interesse for sagen. 

Udvalget arbejder nu videre med 
sagen, og man venter nu i første 
række, at de kredse uden for sog­
net, der har vist interesse for fred­
ningen, vil henvende sig til tlf. Løve 
53. 

Inden for udvalget omgaas man 
iøvrigt med planer om at holde et 
større arrangement. Man har sta­
dig til maal at skaffe 20.000 kr. til 
veje. Udvalget beder os takke dem 
der foreløbig har ydet et bidrag. ' 

Sorø Amtstidende (V) 
Slag else 

Dato: 

t f Ørste s ridt til 
ve mølles fredning 

tidligere omtalt har der 
blandt den vestsjællandske be­
folkning rejst sig bestræb clser 
for at faa fredet den smukke 
Løve vindmølle, der staar som 
e_t vartegn for store dele af Vest­
sJælland. En nedsat komite har 
f?relø~ig foretaget en indsam­
ling inden for Gierslev kom­
mune, hvis ~ltat nu er opgjort 

til 8000 kr., men man regner 
l)'led at faa brug for ca . 20,000 

.kr. Det er nu-hensigten at rette 
henvendelse til stør re kredse 
uden for sognets grænse om støt­
te, ligesom man tænker sig et 
størr e ar rangement t il fordel for 
løsningen af denne fredningssag. 

I 

Holbæk Amts Venstreblad 

Dato: 

6 ul\ 1960 

F edningsnævnet har / 
synet Løve mønJl! 

Møller Ole P etersen ha r som be­
kendt skænket egnens befolkning 
sin 11mukke gamle mølle. 

F ornylig vlev der i sognet foreta­
get en husindsamling I den hensigt 
at f aa midler tilvejebragt, saa at 
møllen kan blive bevaret for efter­
tiden. Der indkom godt 8000 kr., 
men der er brug for 20.000 kr., og 
udvalget, der er nedsat, har derfor 
søgt om tilskud andre steder fra. 

I gaa.r fik møllen den bedst tæn­
kelige anbefaling, idet Holbæk amts 
fredningsnævn efter at have synet 
den, erklærede sig villig til at støtte 
sagen. 

Fredningsnævnets formand, dom­
mer 0. Bærentsen, Holbæk, benyt­
tede under besøget lejligheden til 
at sige mølleren tak for hans smu)(­
ke gave. 

Sorø Amtstidende (V) 
Dato: 

Slage lse 

Lys e tæ ndes i møllen ~ j,.J,,. f 
år lysene i aften tændes i Lø­

ve mølle,' vil det være med en 
egen stemning og glæde for hele 
sognets befolkning, idet d er for 
blot ·et år siden blev sat det m ål 
at indsamle omkring 20.000 kr. til 
restaurering af møllen og dens be­
varelse. For det første er dette 
m ål n ået, og for det andet har 
man fåeL tils agn fra så mange 
sider, at man er sikker på beva­
relsen af møllen. Fredningsnævnet 
for Holbæk amt med dommer Bæ­
rentsen i spidsen og Nationalmu­
seet er man sikker på at have den 
bedste hjælp. Lrs . Kragelund, 
Høng, har lovet vederlagsfrit at 
bistå ved tinglæming og uds tyk­
ning, ligesom, landinspektøren Toft 
Jensen og F . J. Jensen, Slagelse, 
også vil bistå, og man mener der­
med, at sagen er i de bedste hæn­
der. Mølleudvalget samles på sog­
neskolen i aften, og det er et for­
bavsende resu!Lat der er nåe t på 
el å r. 

Sjællands-Posten 
Holbæk 

Dato: 
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Saa smukt bliver Mølle-

telegrammet fra Løve 
Til mødet i Løve /orsamlingshu.s 
paa mandag kl. 14, hvortil alle bi­
dragydere vil være velkommen, 
'\/il deklarationen for den 1mdelige 
fredning af møllen blive udarbej­
det. Fredningsnævnet i Holbæk 
amt vil blive repræsenteret ved 
dommer Bærend.sen, Holbæk. For 
at manifestere f,·edningen er der 
fremstillet et telegram, som vil 
blive solgt til fordel for frednin­
gen. Dea smukke forsidetegning 
er udført af malerinden Meta 
Bruun, der jo som bekendt ogsaa 
har udført fresco-maleriet paa 
sogneskolen. Telegrammet frem­
træder i gult karton, og den sorte 
tusch-tegning, som gengives her, 
tager sig meget smukt ud. Prisen 
for telegrammet bliver 1,50 kr. 

pr. stk. 

Sorø Amtstidende (V) 
Slage lse 

Dato : 

Fre ningen af Løl e .. ;;,,øue 
om et smukt eksempel 

Ved mødet i Løve om frednin ­
gen af Løve mølle ledede dom­
mer Bærentsen, H olbæk, for­
handlingen om fredningsdekla­
rationens indh old og konsek ven­
ser. D ommeren bragte hilsen fra 

r Nationalmuseet, som kompli­
menterede for den form, fred­
nin gen havde faaet. Det her ud­
førte arbejde kunne staa som et 
godt eksempel for løsning af an­
dre fredningsanliggender. 

Der blev dannet en forening 
som fik navnet Løve Mølle-Laug' 
og dets ledere blev sogneraads~ 
formand Mads J ensen, skoleleder 
Svend Laursen, sognefoged Knud 
Hansen, gdr. Svend Petersen og 
gdr. Hans Nielsen. 

Holbæk Amts Venstreblad 

Dato: I I . JAN Jq0J 
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Tele"grammer betaler! 
belysning af møl len 

Lykønskningstelegram med Løve mølle paa 
f l. 1 forsiden nu i handelen 

~ei1nin~ at Løve mølle den 9. : 
januar har ikke hensat >møllerlau-
get< i dvaletilstand. >Herredets 
vartegn« er gennem fredningen, d~r 
blev meget kraftigt støttet, ikke 
mindst af forretningsfolk I Slagelse, 
blevet skærmet mod iidens tand. 
Man har imidlertid ønsket, at den 
smukke, gamle mølle, uanset tids­
punkt og aarstid skal tage sig ud til 
sin fordel, og >møllerlaugel<t ha r 
derfor besluttet at Jade møllen bade I 
sig i projektørlys paa helligdagene i I 
aareis mørke manneder. Det er na­
turll1:,, is ensbetydende med en ek­
stra udgift, som ikke skal lægges 
dem, der i forvejen har ydet krafl!g 
støtte, til yderligere byrde. 

Pengemidlerne til projektørbelys­
ningen skal samles paa 1m yderst 
sniagfiild maade. Tegneren M eta 
Brmm har som, sit l>idrag til fred­
ningen t egnet et la11dskabsmotiv 
med Love Mølle. D et var ogsaa 
M eta Brumi, der lavede frescoe11 

Tegningen paa forside11 
~ ---" F 't't1nt11P!f:1P~!f!__'t>1.ffl.P.t 

Løve sogneskole. Motivet er blevet 
forside11 paa et lykønskningstele­
gram, der er gaaet i llandele11 her 
op til konfirmationen. D et vil blive 
solgt i hele oplandet til og med 
81.agelse. Telegrammet bære,· paa 
de:1 i11dve11dige side en >ode<t til Lo­
ve mølle forfattet - ligeledes lokalt 
- af sko!eleder Svend Laursen. 

For at holde belysningen, hvortil 
der snart vil blive opsat projektø­
rer, i gang, er det nødvendigt at 
sælge ca. 1000 telegrammer aar ligt. 
Faar ideen succes, er det meningen, 
at ma n eventuelt om et par aar vil 
ændre motivet, der vil blive hentet 
fra en a nden egn af herredet - men 

I 
overskuddet vil §2!(dig gaa til belys-
ningen a f Lø}'l mølle. grelle. 

Sorø Amtstidende (V) 
Slagelse 

Dato: 
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eteleørammet øaar 
nu i handelen 

Nationalmuseet kommer 
51\ til sommer 
Det mølleudvalg, der blev stif­

tet den 9. januar i anledning af 
overtagelse af Løve mølle, har 
nu konstitueret sig med sogne­
foged Knud Hansen, Dalgaarde, 
som formand. Skoleleder Svend 
Laursen skal fortsætte som sekre­
tær for fredningssagen. Herefter 
staar den endelige overtagelse af 
møllen umiddelbart for. Som det 
tidligere har været omtalt, er der 
blevet fremstillet et meget smukt 
mølletelegram, hvis forside er 
tegnet af malerinden Meta Bruun, 
der ligeledes har lavet frescocn 
paa sogneskolen i Løve. Tele­
grammet udbydes nu til salg gen­
nem forretningerne i Løve og 
nærmest omliggende byer. Der 
har været betydelig in teresse for 
telegrammet, der, hvis det bliver 
brugt flittigt, kan blive et økono­
misk plus. Mølleudvalget venter 
nu, at forretninger, der maatte 
ønske c1t forhandle dette tele­
gram, vi l melde s ig. Fra enkelte 
forretn inger er der allerede kom­
met store bestillinger, saalcdes 
har telegramhallen i Slagelse bedt 
om at maatte være forhandler i 
Slagelse og med boghandelen i 
Dianalund er der ligeledes truf­
fet aftale. Ved mølleudvalgets 
første møde blev det besluttet at 
lade opsætte et stationært lys­
anlæg. der vi l blive tændt paa 
samtlige helligdage i vinterhalv­
aaret. Nationalmuseet vil aflægge 
besøg paa Løve mølle i den kom­
mende sommer for at raadgive 
mølleudvalget om en preparering 
af hele træværket i møllen. Dette 
tilbud er udvalget interesseret i, 
ikke mindst i betragtning af, at 
et større københavnsk fi rma even­
tuelt vil bekoste den proces. Som 
helhed kan det siges, at frednin­
gen af Løve mølle er ved at vær 
løst i alle detaljer. ____ \ , 

Kalundborg Folkeblad 

Dato: 
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Som bekendt ejer Løve-egnens be­
folkning en mølle. Den er efterhån­
den blevet den lille bys vartegn -
færdigrestaureret for et par år si­
den og illuminecet om aftenen. Med 
stormen blæste sidste vinter den 
ene møllearm ned - og omend en 
godsejer skænkede træ til en ny, er 
regninger strømmet ind til >Mølle­
lauget«. 

For at få betalt dem arrangeredes 
>Løve møllefest<. Medens adskilli­
ge hundrede mennesker sA til, at 
alt gik rigtigt til, g led den 5000 pund 
tunge vingearm på plads. Møllen var 
ikke længere halvkullet. 

Men det var kun indledningen. 
Efter at arbejdet var udført, 

drog skaren - med postdiligon­
cen fra. Slagelse i spid.sen - til 
Løve sogneskole, hvor boder for 
alskens forfrisk1iinger, tombola­
er rouletter etc. ventede p4 at 
fil penge i kasserne. Alle gevfa­
stcr, alt bagværk, al kaffe, alle 
pølser og ispinde var skænket af 
>mølleinteresserede«. Hele over­
skuddet - godt 6000 kroner -
g4r 1ibesk4ret til møUens r estati­
rering . 

Og som træltplaster havde arran­
gementets primus motor, førstelæ­
rer Svend La ursen, fået USAs good 
will-ambassadør, komponisten og 
arrangøren Jester Halrston, til at 
forlyste publikum. 

Efter at Slagelse-dlligensens kusk 
- byens turistchef - havde braet en 
hilsen fra Slagelse-borgerne og øn­
sket en god høst, betrådte ambassa­
døren en bøgebladssmykket ladvogn. 
Herfra fortalte han om den ameri­
kanske negers musik - den sorte 
befolknings middel til at overleve 
slaveriet. 

Ingen sang med 
Efter programmet skulle Jester 

Hairston - som han har gjort det 
overa lt i Europa - synge Negro 

spirituals sammen med publikum. I 
Løve gik dette imidlertid mindre 
godt - ingen sange med, og efter 
tAlmodigt at have forsøgt at lære 
tilhørerne to sange gav amerikane­
ren op. Han sagde, at det var det 
vanskeligste job, han nogensinde 
havde været ude for! 

Lørdag atten sluttede årets >Møl­
lefest< i sogneskolen. Der sattes 
punktum med et stort bal - og at 
arrangementet havde samlet Inter­
esse og resulteret i succes fortæller 
alene, at ca. 1000 mennesker fra 
hele Sjælland var mødt op. 

Gaver og gevinster Ul næste møl­
lefest strømmede allerede lørdag af­
ten ind til møllelauget. 

S:1~ ~ 77D~~ 
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Mølle standser 
sine vinger 

Hrnr Christian X kikkede 
over til Fyn 

Den ca. 200-årige Løve Mølle på 
Vestsjælland modtager i disse dage 
det sidste korn til maling, inden 
dens vinger standses for sidste 
gang. 

Den 80-årige møller Ole Peder­
sen har skænket møllen til Høng 
Kommune, der gennem •Løve 
Mølle-Laug• vil sørge for, at den 
fredede møllebygning holdes in­
takt. 

MØilen er for så vidt historisk, 
som den på øverste loft har et 
•Prins Christians vindue•, hvorfra 
den senere kong Christian X ved 
sine regelmæssige besøg på møllen 
omkring år 1900 ofte tog •et kik 
over til Fyn•! -
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Ny vinge sættes på Løve Mølle Den nye vinge, lavet af lær­
ketræ, måler 22 meter og vej­
er godt een ton. Det er tøm­
rermester Jørn Nilsson, der 
står for arbejdet. 

Alle interesserede kan på lør­
dag ved 13-tiden få, at se 
hvordan man på gammeldags 

maner - med taljetræk 
sætter en ny vinge på Løve 
Mølle. 

U8E NYT, <oL.A6t""'l-Sf: 

Ved Løve Mølle kan man i 
forbindelse med vingepåsæt­
ningen, mellem kl. 11 og 16 
hygge sig og fornøje sig på 
forskellig vis. OKT.~ 

Der bliver kaninudstilling, 
fremstilling af garn, støbning 
af tin-knapper, maling ar' bil­
leder af Løve Mølle. Og et lo­
kalt orkester, »Mads Tobak« 
spiller, ligesom der bliver fol­
kedans. 

-OØJ€Væ- c;:;e;,t;To(O, ''-'t.JV • • • ~....., 

Løve Mølle motiv for 
Høng, Julemærket 

Alle gode gange tre, siger 
KFUM-spejderne i Høng, 
når de på fredag den 25. no­
vember for tredie år i træk 
sender Høng Julemærket på 
gaden. Motivet er i år Løve 
Mølle, taget i aftendisen. 

Julemærket fremstilles ialt 
i 2000 eksemlarer. Heraf er 
de 1500 nummererede og per­
forerede. En del af de sidste 
500 lægges i de mapper, der er 
beregnet for samlere. Disse 
mapper, der vil indeholde 
skalatryk, et nummereret ark 
og et ark uden nummer, en 
beskrivelse af møllen og årets 
kort med møllen på, blev godt 
modtaget sidste år. Foruden 
kortet med møllen vi der også 
i år blive trykt nye kort med 
Finderup kirke og Dom-

\ mergården på. De nye kort 

Løve Mølle præsenterer sig 
smukt, efter at have fået ny 
vinge. Et velvaJgt motiv for 
årets julemærke. 

bliver i sort/hvidt tryk. Be­
skrivelsen af møllen fremstil­
les, så den kan købes uden at 
man behøver at købe map­
pen. 

Alle forudbestilte ark vil 
blive sendt ud på udgivelses­
dagen, og fra denne dato kan 
man købe alle de udgivne ting 
hos Inga Christensen, Fin­
landsvej 15 i Høng. Lørdag 
den 3. december kan man 
også købe disse ting, når spej­
derne traditionen tro vil stem­
me dørklokker, for at sælge 
juleneg. 

Kort og julemærker kan 
også købes hos de handlende i 
byen. Overskuddet går til 
spejdernes aktiviteter året 
rundt, så Inga Christensen i 
håber på en god modtagelse. 

s~ 11oe:t-)t::€ 
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500 så til, da møllevingen 
blev sat på plads i Løve 
De mange aktiviteter i Luve lørdag samlede også 
stor interesse 

. 
'.I... 

Fidusmaleren Carl Alring, der bo r I Kirke Stillinge, malede mange billeder af møllen og fik solgt 
en del. Foto: Per Christensen. 

I omkring halvanden time så 
ca. 500 mennesker til . da Løve 
Mølle lørdag over middag fik 
sin nye mølle~inge på plads. 
Det var spæ ndende at se. Sjæl­
dent har så mange tidligere 
møllesvende og især møllebyg­
gere været samlet. Der var 
nemlig mange tidligere mølle­
byggere, der ville se , hvordan 
det hele foregik. 

Alt kom til at gå efter pla­
nen. Ved 13-tiden begyndte 
man med at træ kke møllevin­
gen op, og omkring halvanden 
rime efter var den på plads, og 
nu sidder vingen fin t fast. 

:'vløllevingen blev trukket op 
v.:d håndkraft, og tømrerme­
ster Jørn Nilsson og hans folk 

og møllebygger Falk Christen­
sen sørgede for at vingen blev 
trukket op på den rigtige måde. 
Møllevinbgen kom på plads 
ved håndkra ft og en overgang 
var 100 mand med til ae 
trække. 

Møllevingen er 22 m 
Det var imponerende at se 
møllevingen blive hevet på 
plads, og den passede på milli­
meter. Selve vingen er 22 meter 
lang og fremstillet af lærketræ. 
Det er en indervinge, der blev 
skiftet ud. Den er samlet a f tre 
lange stykker lærketræ, for­
tæller Morten Egemar fra Løve 
Møllelaug. 

Træet er kæmmet sammen, 

så det er låst sammen. Mølle­
vingen har et spænd på 40 cm. 

Vingen har kostet omkring 
60.000 kr. Den blev sat op, for­
di dsen ene vinge knækkede 
under en storm for et par år si­
den. Den vinge, der knækkede, 
var kun ni år gammel. Den an­
den vinge, der sidder på møl­
len, er 18 år gammel. 

Løvepiger med 
rok og uld 
,\ilø!Jelauget havde arrangeret 
en hel del aktiviteter i forbin­
delse med, at møllen fik sin nye 
vinge. 

Løvepigerne, der kaldte sig 
»rok opg uld«, demonstrerede, 
hvordan man karter og spin­
der, og de klippede en angora­
kanin for ulden og viste, hvor­
dan ulden der fra behandles. 

En af dem viste, hvordan 
man laver præsters pibekraver. 

Publikum kunne støve knap­
per i gamle forme, og mange 
benyttede sig af muligheden, 
Der blev støbt flere hundrede 
knapper. 

25 m aler ier 
blev solgt 
Fidusmaleren Carl Alring, der 
bor i Kirke Stillinge, havde lør­
dag formiddag travlt i Løve 
!T\issionshus, hvor han malede 
en række billeder af møllen 
samt malede andre lokale moti­
ver. 
1 Han fik »kun« malet 20 
billeder, for han havde også 
nok at gøre med at fortælle 
fo lk om sin teknik m.v. Dervar 
mange, der så på. I løbet af da­
gen blev der solgt 25 billeder, 

for han havde malet en del på 
forhånd. 

I møllelauget er man glad 
for , at der blev solgt så mange 
billeder, for det giver et godt 
bidrag t il møllelaugets arbejde . 

Sydsjællands Kaninavlerfor­
ening udst illede kåniner, Carls­
bergmanden stillede maskiner 
til fadøl til rådighed, lokale bil­
forhandlere udstillede bi ler. 

I Møllelauget blev man også 
glad , da der lørdag ved 12-tiden 
kom en masse kasser med gra­
ris wienerbrød fra »E 2« i Sla­
gelse. Der blev solgt øl og kaffe 
med wienerbrød, og der var en 
god omsætning. Der blev også 
solgt telegrammer og kort. 

Mon en Egemar siger, at 
mølldaugct er glad for, at der 
kom så mange mennesker, og 
at der var en god stemning. 
Møllclauget takker for den op­
bakning, man fra forskdlige 
side har fået til arrangementet. 

Han siger, at der nok er et 
overskud på 3-4.000 kr. på 
arrangementet, og det er man 
meget glad for. Meningen med 
aktiviteterne i forbindelse med 
opsættelse af den nye vinge var 
ikke, at man skulle have stort 
overskud, men at mange kunne 
komme og se på. 

Der blev da også fotogra feret 
flitigt, mens man trak vingen 
på plads. 

Mange lo kale hj a lp til, da 
m øllevinoen skulle op, her ses 
bl.a. ko~sulent Søren C hri ­
stia nsen . Foto: Per C hristen­

sen . 
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Løve 
Mølle 
■ Løve Mølle vest for 
Slagelse er en af de bedst 
bevarede møller her­
lyemme. Møllen blev 
opført i 1880, da den 
tidligere mølle ned­
brændte. Mølleren hed I 
Jørgen Andersen Jør­
gensen, og foruden møl­
len drev han bageri og 
købmandsforretnin& 
med bl.a. brændsel. Til 
møllen hørte også et me­
get agtet traktørsted. 
Mølleren døde i en ret 
ung alder, og møllen 
blev ført videre ar en­
ken, madam Jørgensen, 
en dame med stor per­
sonlighed. Hun var 
samlever med en falleret 
ghdejer, noget helt 
uhørt på den tid. Ved 
madam Jørgensens død 
blev møllen videreført 
af sønnen, Oluf, som i 
1932 forpagtede hele 
herligheden ud til en Ole 
Petersen. Efter anden 
verdenskrig var det slut 
med møllerne herhjem­
me, og i begyndelsen af 
halvtresserne blev møl­
len overdraget til Løve 
by, og det lokale møl­
lelaug hæger med me­
gen pletitet om den gam­
le, velbevarede mølle, 
der er om aftenen er op­
lyst og står som et var­
tegn over Løve by. 

Foto: 
Jens Jørgen Essendrop 
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Møllen i Løve 
Den 107 år gam le mølle i Løve er et a f'egnens k lPnodiL•r. 
Derfor hæger mølle la u get om møllen . der regnes for C:•n 
af Dan marks a llerbedst bevarede. 

Molle n blev oµfrlr t i 18H0. h vor de n alfoste en pnrlnu 
ældre m ol le . som bra, ndlP. EjPren af moll r n p;1 drn tid 
hed J orgen Andersen ,J1lq{e nsPn. dPr foruden ;i l e r­
h verve s ig som rrn!lll' r ogsi\ rlrc-v hagNi ng k11hm:111ds­
ha ndel med bla ndt a 11d t•I hnc ndscl. 

I ti lknytning til molle n va r de r ogs{1 Pl traktors tr d. 
der efler .forgcn Ande rse n .Jorgensens dod sammen 
med møllen blev fort videre af enken. indt il sonncn Oluf 
.Jørgensen ove rtog de11 og i 1932 foqmgtcde de n ud ti l 
Ole Petersen . 

I hcgyndelsPn af!i(fPrnP. h vor 111 r111Pre ns rolle va r ud­
s pi llel, blev møllc-n overdraget til l,five by. F:t mrsllPl:rng 
blev oprette t , der sc:srger fo r al mølle n bevares for ('lln­
t iden . Lauget forcst i\ r en jævnlig ved ligeholdelse- a f den 
flolt c m11lle. 

Om a/l,enen er møllen oplyst og st i\ r so111 c-1 velbeva­
re t kle nodie for bilde- datid ens m ølle r, Lo ve by og Love 
Herred . 

I /(n /11ndh01~ Pn/k('/-,/nd. '2917 1987! 
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20.000 kr. til møllen 
Kreditforeningen Danmark giver penge 
LØVE: Formanden for 
Løve Møllelaug, Chr. Pe­
dersen, fandt det store 
smil frem, da han sam­
men med tre laugs-med­
lemmer tog imod Jørgen 
Jørgensen fra Kreditfor­
eningen Danmark. Års-
ag: Kreditforeningens 
mand medbragte en 
check på 20.000 kroner til 
møllen, der ikke alene 
har behov for finansie­
ring af en ny vinge til er­
statning for den gamle, 
som blev monteret for 28 
år siden, men tillige har 
behov for et nyt gulv og 
for reperation af spån• 
dækningen. 

- Vi e r meget glade for 
beløbet og det beviset , 
som jeg tidligere har væ­
ret inde på,. ... , lt .mølk.u.har 
mange venner, siger Chr. 
Pedersen. 

Niels G. Beck Nielsen , 
der også har sæde i møl­
lelauget: 

Har brug for støtte 
- Situationen er jo reelt 
den , at vi har brug for al 
den hjælp på det øko• 

nomiske område, vi over­
hovedet kan få. Derfor er 
den anslåede pris på ca. 
80.000 kroner, som har 
været nævnt, kun en del 
af det kapitalbehov, møl­
len står med, på kort sigt , 
fordi det ikke alene hand­
ler om at få bygget en ny 
vinge. Det er ganske be­
kosteligt også a t bygge en 
del af en ny spånedæk­
ning op foruden gulvet , 
siger Niels G. Beck Niel­
sen. 

Som ST skrev i sidste 
uge, søger møllelauget 
forskellige fonde og insti­
tutioner og pengeinsti­
tutter om bidrag, som 
kan sikre, at Danmarks 
måslcebedst bevarede 
mølle fortsat kan fremstå 
som et smukt vartegn ik­
ke alene for Løve, men 
for hele kommunen. For­
uden det historiske per­
spektiv , som så m.ange 
gerne vil være med ti l at 

Fra venstre Knud Andersen, Mogens Hansen og Niels værne om. 
Gerner Beck Nielsen fra møllelauget sammen med BR 
KD's mand, Jørgen Jørgensen og formanden for lau-
get, Chr. Pedersen, da møllelauget modtog en check på 
20.000 kroner til møllen fra KD. 

S "jÆ:Ll..Å-Nt)S 77 DENDf. 
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Møll~}i.i)ger op;, 

~-~!if.~!= 
m1 vinge1'skå1ti"eMifl• pa Løve,Mølle,eJ)et ro> '}~1 
n~gik på gammetclags :maner m~ hiv og tr~1(i/ ;. 
tov. Både W)ge. og æ1dfe var~ til at trlr!kkf/ og .. 
det hde ud"iijedtf~ .. W ,-i!n st'ØJTe folkefest. l)er· 
var indbudte llhd:værlte.-e fra København, se11;1 
fortalte, at de kun i Løve havde -0plevet, at man 
hold«- de g~~ tråcliti~r 'i hævd, når en møt­
hrvinge sk'lll hej~ op. Den vejer halvanden toh. 
Og lærket~f µl den blev r~clet t.qr 10 år siden. 

. ' LÆS SIDE 14 1 
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Fra "kommandobroen« dirigerede Morten Egemar slagets gang. Det var træk • pause og træk igen. Men der blev også 
dirigret ølpauser. Det tog tre timer at få vingen pli plads. (Foto: Leo Grøndal) . 

Møllevinge fældet for 
10 år siden af fagmænd 
Udsøgte et stort flot lærketræ til møllevingen 
LØVE: Det var en større 
folkefest, da den nye vinge 
på Løve Mølle lørdag blev 
hejst på plads. Mange var 
tilskuere, men der var også 
mange, der trak i tovet på 
jordplan. Og så var der JO 
fagmænd i den anden ende 
• i toppen af møllen, og 
nogle af disse skulle også 
bruge musklerne til at 
trække . 

Omkring 70 folk var på 
jorden, og som modvægt 
var en traktor , hvis kræf­
terne skulle svigte. 

Vingen er 21.8 meter, 40 
cm. bred og vejer halvan­
den ton. 

Jorden, hvor mø llen er 
placeret. ejes af Ole An­
dersen, og han forta lte: 

· Tidligere brugte vi sa­
delmagerens æbletræ som 
modvægt. Nu sidder min 
kone i traktoren og passer 
på. Det er af sikkerheds­
grunde. Tænk hvis alle 70 
siger skål på en gang . så vil­
le det gå grue ligt galt for 
dem oppe i møllen. 

· Før i tiden var det land­
mændene, der sendte de­
res folk ud for at trække i 
tovet. Hvis de ikke hjalp 
mølleren, kunne de jo hel­
ler ikke få malet de res 
korn. sagde Ole Ander­
sen. 

Men i lørdags var det e t 
bredt udsnit af befolknin­
gen · lige fra unge i kon­
ditøj til ældre herrer, de r i 
dagens anledning var i jak­
kesæt og slips. 

Jo. de t var en festdag. 

Toastmaster 
Slagets gang blev dirige­

ret fra en afsats nær toppen 
af møllen. Det var Morten 
Egemar. der holdt mikro­
fonen. og mest af alt ligne­
de en toastmaster. 

Han _er byggesagkyndig, 
og e r tilknyttet e t firma i 
Slagelse. 

· Min far var med i Løve 
Møllelaug, og jeg har arvet 
hans plads. Det er de rfor 
jeg er med i dag. Og så er 
det utroligt spændende. Vi 
kunne have valgt at bruge 
en kran , men dette her er 
meget sjovere. Og det får 
mange, der har tilknytning 
til møllen til at deltage, for­
talte Morten Egemar. 

Møllevingen blev hejst 
på plads via gammeldags 
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Omkring 70 
feststemte folk var 
med til at trække i 
tovet på jordplan. 

Det var unge i 
konditøj og ældre, 
der var i festskrud 

som søndagshabit 
med vest og slips. 

(Foto: Leo 
Grøndal). 

taljetræk. og det betyder. 
at man kun kan trække et 
lille stykke ad gangen. 

Det tog også tre timer, 
inden vingen var på plads -
men toastmasteren dirige­
rede også et par ølpauser. 

85.000 for en vinge 
Han havde været med til 

at udvælge lærketræet for 
10 år siden. 

- Det har ligget som 
stammer og er blevet til­
dannet. Det skal være godt 
lagret og tørt, inden det 
kan bruges. Men det er 
også et godt træ, og det har 
kostet 20.000 kr.. sagde 
Morten Egemar. 

Han fortalte, at inden 
vingen var klar til at blive 
hejst op. stod den i om­
kring 85.000 kr. med ar­
bejdskraft. 

Den er lavet hos tøm­
mermester Jørgen Nielson 
i Løve. 

Der var også fire tømre­
re fra København i møllen. 

- Vi var med for fem år si­
den. da den anden vinge 
kom på plads. Og så er vi 
blevet inviteret til at delta­
ge i løjerne i dag. Det e r en 

chance man griber. Det er 
en sjælden begivenhed. Og 
jeg har kun oplevet. at man 
har hejst møllevinger op på 
gammeldags maner her i 
Løve. fortalte Karsten 
Søndergaard. Køben-
havn . 

Heste gennem møllen 
I en af ølpauserne kørte 

Arne Hansen fra Fløj­
gården gennem Løve Møl­
le med sine heste. Og det er 
30 år siden. et hestetrukket 
køretøj har været gennem 
møllen. Men tidligere fo. 
regik dette mange gange 
dagligt. 

Formand for Løve Møl­
lelaug Kresten Pedersen. 
skulle have den store pung 
fremme i dagens anled­
ning. Mange havde bi­
draget til den nye vinge. 
Det var bl.a. Kreditfor­
eningen Danmark, Spare­
kassen SDS i Høng, Østif­
ternes Forsikring og Gier­
slev Sogns Sparekasse. 

Og .også børnene bidrog. 
De havde boder med salg 
af mange ting - og over­
skudet gik til Løve Mølle. 

bs 
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M øllelaug søger 
50 friske mænd 
- vinge skal op 
Møllevingefest i Løve næste uge 

LØVE: Efter godt og vel 
30 å rs tro tjeneste bræk­
kede den ældste af vin­
gerne på den gamle møl­
le i Løve af i en forårs­
storm. 

Det var naturligvis ik­
ke noget, . man ligefrem 
klappede i hænderne af i 
det arbejdssomme møl­
lelaug, som ikke alene 
skal skaffe midler til det 
daglige vedligehold af 
møllen, men nu også til 
e n dyr vinge, nøjagtigt 
som tilfældet var for seks 
år siden, da den anden 
vinge måtte bukke under 
for naturens luner. 

Som i gamle dage 
På næste lørdag, den 3. 

septembe r, skal den nye 
vinge op. Ikke noge t 
med store kraner og mo­
derne teknik. Møllelau­
get vil have vingen på 
plads efter de gamle 
principper, med muskel­
og trækkraft. 

Og det kræver mand-
skab. Mange stærke 

mænd og kvinder. He lt 
nøjagtigt 50, og nu søger 
lauget interesserede. 
som vil være med til at 
trække vingen i højderne 
på en dag, som lauget i 
øævrigt har afsat til fest , 
for det er trods alt ikke 
hver dag, at den gamle 
smukke mølle skal have 
ny vinge. 

Vingen sættes op med 
start en time efter mid­
dag, ved hjælp af spil , tal­
jer og tovtræk. Sådan gik 
det til" i gamle dage. 

Dagen kommer tillige 
til at omfatte e n udstil­
ling af landbrugsredska­
ber og traktorer. som fa. 
Rasmus Degn, Løve, 
står for. Og så er der mu­
lighed for at købe for­
friskninger for både små 
og store. 

De t har også i denne 
omgang været tømrer­
mester Jøn Nilsson , Lø­
ve, som har produceret 
vingen. Jørn Nilsson har 
ikke behøvet a t grave så 
meget hukommelsen 

for at finde frem til vin­
gens udformning, men 
de seks års afstand fra 
sidste mølle har for lau­
get tillige betydet, at 
prisen ikke er steget. 

- Vi har ~et flere 00:­
tante gaver, som har 
skabt grundlaget for fi­
nansieringe af møllen, si­
ger laugmedlem Niels 
Blomhøj. Men kends­
gerningen er også, at vi 
med en årlig udgift på ca. 
25.000 kroner til almin­
delig vedligehold, har 
brug for så mange mæce­
ner som muligt. Vi e r me­
get taknemmelige for 
denne støtte. Senest har 
Byggeriets Realkredit­
fond B RF bidraget med 
tilkendegivelse af, at 
25.000 kroner er på vej. 
Pe ngene bliver overrakt 
til laugets formand, Chr. 
Pedersen, på ophæng­
ningsdagen, af hr. Gam­
melgaard fra BRF. 

BR 
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Nyt gulv i gammel mølle 
Lykke og nisser 
Denne lykkelige oplevelse 
overgik Uge Nyt's udsendte, 
der fik en herlig oplevelse og 
en gammel drengedrøm op­
fyldt - at se en mølle indven­
dig. 

Løve Mølle har fået nyt gulv til glæde for nisser og godtfolk 

' Det er en fryd at gå/kravle 
gennem den smukke mølle 
fra stueplan til øverste stok­
værk. 
Alt er så vidunderligt vel­
holdt, og det er en fryd at se 
den sindrige mekanisme, 
hvor alt er udført i træ - og 
vel at mærke uden e I eneste 
søm. 
Men den største oplevelse 
var, al jeg oplevede nisserne. 
Ja, jeg så dem altså ikke, men 
jeg hørte dem. 
Jeg hørte de puslede og 
m~mlede, og jeg hørte lyden 
fra nissernes værksted hvor 
de arbejder på højtryk på 
grund af at julen er nær. 

Niels Arne Andersen, stående Jens Lauritzen, Nykredit, Mogens Hansen og Jørn 
Nilsson helt oppe i møllen hvor nisserne bor. Hvis man studerer Jannik de Fries' billede 
godt, kan man (måske) tå øje på dem. 

Det hele er et spørgsmål om 
al tro på nisserne, og behand­
le dem med den respekt de 
fortjener - og det gør møllela­
ugel i Løve. 
Og jeg skulle hilse Nykredit 
fra Nisserne og sige pænt tak 
for det fine nye gulv . 

Af Kuit Kjærsgaard 

Der er fordele og ulemper 
ved møller. 
De ta'r sig godt ud i landska­
bet, og er de hjemsted for nis­
serne - og de er jo nok værd 
at holde sig gode venner med 
på denne tid af året. 
Blandt ulemperne må tælles 
vedligeholdelsen. Den er 
både besværlig og dyr. 
Det gælder også Løve Mølle, 
som ethvert barn på disse 
kanter kender - om ikke andet 
så fra TV, hvis julekalender 
var optaget i den meget 
smukke mølle. 

Gave fra Nykredit 
Løve Mølle trængte til nyt 
gulv i de to øverste etager -
og el sådant koster mange 
penge. 
Nu er Løve Mølle så heldig, 
at den i mere end 30 år har 
været styret af el velfunge­
rende Møllelaug. 
Så det med kronerne og ører­
ne blev klaret i smukt samar­
bejde med Nykredits konsu­
lent Jens Lauritzen, der sør­
gede for al Nykredit donere­
de møllen med det runde 
smukke beløb af 10.000 kro­
ner. 
Så var ikke bunden - men 
gulvet nået. 

Overrækkelsen fandt sted 
forleden, og hele møllelaugel 
var mødt op for at modtage 
den runde check fra de flinke 
mennesker i Nykredit. 

11 O år tilbage 
At træde ind i Løve Mølle, er 
som at træde 100 år tilbage i 
tiden - ja, llO år såmænd, al 
den stund al møllen er så 
gammel. 
Takket være det dygtige møl­
lelaug, er Løve Mølle en af de 
mest velbevarede i landet sin 
høje alder til trods. 
Men den bliver ikke betragtet 
som en museumsgenstand 
efter moralen »nok se - men 
ikke røre« - tværtimod. 
Alle kan få lov at komme ind 
at se møllen. 
Proceduren er den, at man 

henvender sig til købmand 
N.G. Beck Nielsen, der reci­
derer i tlankøb-butikken i 
Løve. 
Hos ham kan man låne nøg­
len til møllen for et beskedent 
beløb på en !i'ers' penge - og 

så kan man i fred og ro stude­
re den flotte mølle og dens 
indretning. 

Møllelauget modtager checken fra Nykredit. Fra venstre 
ses Niels Arne Andersen, Mogens Hansen, Jens Laurit­
zen fra Nykredit, Jørn Nilsson, Chresten Pedersen og 
købmand N.G. Beck Nielsen. (Foto: Jannik de Fries). 
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Chr Pedersen er en energisk formand for Løue Møllela­
ug. Møllen er 110 år gammel. 

Godt mølleår 
Møllen har det smukt og godt 

I 
Løve Poul Larsen har i en år­

række holdt møllen pæn 
og i orden samt' set efter 
plæne og beplantning.: 

Den 110 år gamle mølle 
har det smukt og godt, 
og Løve Møllelaug kun­
ne på sin generalforsam­
ling glæde sig over et å r 
uden ubehagelige over­
raskelser . 

- Vi ved ikke, hvad vi så 
skal gøre, men det tager 
vi op ved en senere lejlig­
hed, siger Chr. Pedersen. 

Revisor Kaj Christian­
sens regnskab var som 
ventet: negativt. Møllen 
har et underskud på 

Alligevel måtte general- 11.255 kroner, fordi det 
forsamlingen starte vemo- øverste og næstøverste 
digt: loft er blev udskiftet for 

• At miste møllebygger 32.888 kroner. 
Falk Christensen er et At underskuddet ikke 
stort tab for os. Han var blev større, sky Ides penge 
møllens mæcen og rådgi- fra Nykredit, Gierslev 
ver gennem 22 år, siger Spare- & Lånekasses min-
møllelaugets formand defond og Høng kommu-
Chr. Pedersen. ne. 

Falk Christensen døde · Vi håber, at folks vel-
sidste sommer . kort efter villighed er så stor, at der 
sin 80 års fødselsdag. bliver overskud t il næste 

På gårsdagens general- år, siger formanden. 
forsamling i Løve Skole Niels Blomhøj var på 
måtte lauget med bekla- valg til bestyrelsen. Han 
gelse modtage den besked, blev enstemmigt gen­
at Poul Larsen trak sig t il- valgt. 
bage. - -2 ..S. /. v • ~-'11-
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Nyesejlp~ 
møllevinger 
Fond yder støtte til mølle på lørdag 

I Løve 
. 1 

UniDanmark, UniBanks 
fond, bidrager nu til, at 
den berømte og smukke 
mølle i Løve får nye sejl 
på sine vinger. UniDan­
mark støtt(r projektet 
med et beløb' på ca. 
10.000 kroner. 

- Vingerne får sejl i løbet 
af lørdag formiddag, og 
over rriiddag finder over-

rækkelsen af donationen 
sted, siger filialchef i Uni­
Bank i Høng, Mogens 
Nielsen. 

Det er Løve Møllelaug, 
der modtager pengene til 
de ønskede sejl, der får 
møllevingerne til at snur­
re hurtigere. 

Når overrækkelsen 
sker på lørdag, hænger 
det blandt andet sammen 
med en anden stor begi­
venhed i Løve, nemlig den 
omtalte ringridning på 
Lotteshøj. 

BR 
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KJØBE-CONTRACT. 

Underskrevne Møller Dedenroth af Høng sælger og overdrager herved 
til underskrevne Gjæstgiver Christensen af Løve, den mig tilhøren­
de Halvdeel i Løve Mølle med Grund, samt Møllens staaende og lø­
bende Redskaber paa følgende Vilkaar: 
1. Berørte Halvdeel i Mølle, Grund m.v., overdrages med :de samme 

Rettigheder, Byrder og Forpligtelser hvormed jeg har eiet sam­
me og overleveres strax Kjøberen, og staaer det Heele fra Da­
to for Kjøberens Regning og Risiko. 

2. I Kjøbesum er betinget 3000 Rdl, skriver R.M., der afgjøres 
saaledes skadesløst: 
a) Kontant er betalt ••••••••••••••••••••••••••••• 250 Rdl. 
b) i 11. Decbr. Termin dette Aar betales ••••••••• 250 Rdl. 

To hundrede og Halytredsindstyve Rdl. R.M. 

c) i 11. Decbr. Termin 1866 ·••··•••••·•·•······•• 500 Rdl. 
Fem Hundrede Rdl. R.M. 

d) Resten ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 2000 Rdl. 
To Tusinde Rdl. R.M. 

betales i 11. Decbr. Termin 1871.· 
Den ei indbetalende Deel. af Kjøbesummen forrentes fra 11. Dec. 

Termin dette Aar med 4 pro Cento Rente aarlig. 

3. Skjøde meddeeles og tages i 11. Decbr. Termin 1866, naar de 
betingede Udbetalinger have fundet Sted og bliver der tillige 
for de. sidstnævnte 2000 Rdl. eller for hvad der af disse maae 
staae til Rest med Renter at meddeele mig en første Priori­
tets Pante Obligation i den halve samlede Eiendom med Redska­
ber og Grund, og hvilken Obligation klausuleres forøvrigt som 
Obligation for Umyndiges Midler. 

4. 

5. 

6. 
7. 

Alle Afgifter, Skatter m.v. som opkræves eller forfalder fra 
Dato udredes af Kjøberen alene. 
Til Sikkerhed for Kontraktens Opfyldelse i det Heele, forbe­

holdes Sikkerhed i den solgte Eiendorn m.v. for saavel den be­
talte som ei udbetalte Deel af Kjøbesumrnen. 
Omkostningerne ved Kontrakten m.v. betaler Kjøberen selv. 
I Søgsmaalstilfælde undergives den hurtigere Retsforfølgning 
efter Fr. af 25/1 1828. 

Jeg Gjæstgiver Christensen indgaaer paa disse Betingelser. 
Saaledes vedtaget bekræftes med vore Underskrifter. 

P.t. Høng d. 4. Decbr. 1865. 

Som Sælger idet jeg kvitterer f·or Betaling 
af de til 11. Dec. d. A. betalende 250 Rdl. 

Dedenroth. 

Søren Christensen 



Til Vitterlighed: 
Carl Borre H.Smith. 

De mig efter Kontraktens 2. Post Litra c tilkommende 500 Rdl, 
Fem Hundrede Rdl. R.M. ere mig betalte, hvorfor kvitteres, tilli­
ge ere mig idag betalte hvorfor kvitteres -tillige er mig idag 
betalt Rente af 2500 Rdl med 5o Rdl. 

Høng d. 9. Decbr. 1866 
Dedenroth. 

SKJØDE. 

Da Kjøberen har afgjort den akkorderede Kjøbesumma dels kon­
tant og dels ved Udstædelsen af et ~jældsbeviis paa 2000 Rdl, samt 
da han har paataget sig at tilsvare alle af Eiendornmen gaaende .. 
Byrder uden Undtagelse,- saa meddeles ham herved dette mit lovlige 
Skjøde paa den omhandlede Halvpart af Løve Mølle med Grund mm. un­
der Matr.No. 4f med Hartkorn 1 Fdk., saaledes som jeg har besid­
det den før og frelst for hver Mands Krav og Tiltale. 

Til Bekræftelse med min Underskrift 

P.t. Høng d. 13. Decbr. 1871 

F. Dedenroth. 

Til Vitterlighed: 

F. J. Boeck H. Smi th. 

Begge dokumenter læst i Løve Herreds Ret 14/12 1871. 



No. 4 af første Klasse 
1860 2 Rdl. 

SKJØDE. 

No. 2 af første Klasse 
1860 64 Sk. 

Jeg underskrevne Selveiergaardmand Christian Larsen af Løve 
Mark i Gierslev Sogn, deklarerer herved og vitte~liggjør, at ha­
ve uden foregaaende Kjøbecontract, skriftlige Conditioner eller 
andet saadant Document solgt og afhændet, ligesom jeg og herved 
sælger, skjøder og aldeles afhænder fra mig og Arvinger til D.Hr. 
Møller F.Dedenroth af Høng og Gjæstgiver S.Christensen af Løve, 
den Parcelle af min Gaards Jorder herpaa Løve Mark i Gierslev 
Sogn, der efter Indenrigsministeriets Udstykningsapprobation af 
11. September 1860, under Matr. 4f er ansat for Hartkorn Ager og 
Eng 1 Fdk. Gammelskat 27 Sk., alt med de samme Rettigheder 9g 
Forpligtelser hvormed jeg' selv har eiet denne Parcelle ef.terSkjø­
de paa min samlede Ejendom af 9. Decbr. 1847, tinglæst samme Dato, 

og forøvrigt paa følgende Vilkaar: 
1. Parcellen, der alt er overtaget af Kjøberne, staaer for Frem­

tiden ganske og aldeles ~or deres Regning, uden nogensomhelst 
Udgift for mig, de Parcellen paahvilende offentlige Afgifter, 
Skatter, Tiender samt Communale Byrder ere saaledes mig frem­
tidig uvedkommende og udredes af Kjøberne fra 1. Maj d. A. 

2. Kjøberne forpligter sig til at opføre et forsvarligt Hegn om­
kring den her solgte Pare elle, dette Hegn opføre.s paa den 
kjøbte Parcelles Grund, og vedligeholdes ene og alene af Kjø­
berne. 

J. Kjøberne betaler alle af nærværende Handel flydende Omkost-
ninger. 

-Og da nu Kjøberne Møller F.Dedenroth og Gjæstgiver S.Christensen 
kontant have erlagt den imellem os accorderede Kjøbesum 400 Rdl., 
skriver Fire Hundrede Rd. Rigsmynt, hvorfor herved meddeles min 
Qvittering, saa tilstaaer jeg herved aldeles ingen Ret eller Ret­
tighed at have t11· eller i indbemeldte Parcelle -der overeensstem­
mende med Udstykningsbevillingen allerede er bebygget af Kjøberne, 
-men samme skal herefter tilhøre disse, som deres frie og fuld­
komne Eiendom, da jeg forbinder mig til at Hjemle dem, frie for 
hver Mands Til- og Paatale efter Loven om Hjemmel.-

Til Bekræftelse under mit Navn i 2 Vidners Overværelse. 
Løve Mark den 18. Decbr. 1860. 

Christian Larsen. 

Til Vitterlighed: Hans Eriksen 
m.f.P. 

Jens Nielsen 
m.f.P. 



-I Henhold til Indenrigsministeriets Skrivelse af 11. Septem­

ber 1860 og hosføiede Kort, vides fra Amtets Side Intet at erin­
dre imod Nærværende Skjødes Thinglæsning.-

Holbæk Amtstue den 17. Juni 1861. 

No. 3, 4. Klasse 
1860 2o Sk. 

ATTEST. 

No. 1, 2. Klasse 
1860 6 Sk. 

Det attesteres herved overeensstemmende med Frdg. af 3. Decbr. 
1828, at der om den Handel vedlagte Skjøde af Dags Dato ornmeldte, 
hvorved jeg Christian Larsen har solgt til os Møller Dedenrothog 
Søren Christensen Parcellen No. 4f af Løve for Kjøbesummen 4ooRd. 
ikke har været oprettet npgen skriftlig Kjøbecontract, skriftlige 
Conditioner eller andet saadant Docurnent. 

Løve Mark og Høng den 18. Decbr. 1860 

Christian Larsen Dedenroth S.Christensen. 

Læst i Løve Herreds Ret 20/6 1861. 



Den almindelige 
Brandforsikring for Landbygninger 

Løve Herred 
Taksationsprotokol. 

Aar 1860 den 25. Juni blev foretaget følgende Taxation: 

Gjersløv Sogn, Løve Bye. 

Hollandsk Veiermølle opført paa Mtr. No 4. Eier: Kroemand Christensen i Løve 
og Møller Dedenroth i Høng. Ikke tidligere forsikkret. 

Møllen er en ottekantet Veiermølle af hollandsk Construction, 14 Alen høi fra 
Omgangen til Hatten, denne er 6 Alen høi. Møllen tækket med Eegespaan, 3 Lofter 
høi foruden Hatten. 

Grunden bygget af Muursteen, 19 Tommer tyk paa Kampesteen, 5 Alen høi, 141/2 
Alen mindste Diameter, indrettet til giennemkjørsel og 1 Kammer til 2 Sigter og 
Bæreværk til Skalqværnen. Forsynet med 3 Fag Vinduer og 1 Dør. 

1 ste Loft 121/2 Alen mindste Diameter, forsynet med 4 Vinduer og 2 Dørre. 
2 det Loft 11 Alen mindste Diameter, forsynet med 4 Vinduer, Staaende Bom med 

Stjernehiul, Axel og Kokkehiul. 
3 die Loft 9 Alen mindste Di8l'(leter, forsynet med 2 Vinduer. 

Omgangen 4 Alen breed. 
Møllen er ikke fuld færdig. Den blev i dens nærværende Tilstand taxeret til 

5000 Rdl. Grunqen særskilt ansattes til 500 Rdl •• 
Af fremmede Bygninger ligger ingen nærmere end 100 Alen. Indlemmet under No. 

224. Forretningen derefter afsluttet. 

Fog. 

Taxationsmænd: 

D.Olsen. Jens Nielsen. 

Aar 1860, den 26. October blev foretaget følgende Taxation: 

Gjersløv Sogn, Løve Bye. 

Hollandsk Viermølle, opført paa Mtr. No. 4. Eier Kroemand Christensen i Løve 
og Møller Dedenroth i Høng. 

Forsikkret under No. 224 for 5000 Rdl. Møllen, som tidligere ikke var fuld 
færdig, er nu begiært omtaxeret. Derfor udgaaer bemeldte Assurance. 
Derimod blev taxeret: 

Ottekantet Veiermølle, 14 Alen høi fra Omgangen til Hatten, der maaler 6 Alen. 
Møllen tækket med Eegesp~an, 3 Lofter høi foruden Hatten. 

Grunden bygget af Muursteen, 19 Tommer tyk, 5 Alen høi. Maaler 13 Alen i mind­
ste Diameter, indrettet til Gjennemkjørsel, 1 Kammer til 2 Sigter og Broeværk til 
Skalqværnen. Forsynet med 3 Fag Vinduer og 1 Dør. 

1 ste Loft maaler 123/4 Alen mindste Diameter. Gangtøi til 2 Oværne. Skalqværn 
11 Qvarter, Blæser og Gr.ynsorterer. 2 Dørre. 

2 det Loft: Maaler 11 1 / 4 Alen. 2 Qværne, hver 9 Qvarter. 
3 die Loft maaler 8 15/24 Alen. Sækkevinde. 
4 de Loft maaler 7 1 /4 Alen. Liggende Axel og staaende Bom. Omgangen er 3 3/4 A-

len ud fra Møllen. 
Paa Ottekanten er 10 enkelte Vinduer. Møllen taxeredes til 7500 Rdl., skriver 

Syv Tusinde Fem Hundrede Rigsdaler. 
Indlemmet under No. 224. Forretningen derefter sluttet. 

Fog 

Taxationsmænd: 

D.Olsen Jens Nielsen. 



Den al.mindelige 
Brandforsikring for Landbygninger. 

Løve Herred 
Taksationsprotokol. 

Aar 1872, den 17 Juli blev af Branddirecteuren ved Amtstaxationsmændene Tømmer­
mand D.Olsen og Møllebygger Frederik Rasmussen i Hallensløv afholdt følgende Taxa­
tion under Henhold til Vedtægtens§ 44: 

Gjersløv Sogn, Løve Bye. 

Mølle. Eier: Christensen. Under Forsikkringsnummer 224 indlemmet under Brand-­
forsikkringen for 755 Rdl. Møllen befandtes nu saaledes: 

Ottekantet Veirmølle af hollandsk Construction. 4 Lofter høi, bygget af Fyrre-. 
tømmer paa en Grund, bygget af Muursteen, 19 Tommer tyk, 51/4 Alen høi. 

Møllen er tækket med Eegespaan og er 14 Alen høi fra Omgangen til Hatten. Den­
ne maaler 6 Alen. Gulvet maaler 13 Alen mindste Diameter, indrettet til Gjennem­
kjørsel, 1 Kammer til 2 Sigter og Broeværk til Skalqværnen. Denne holder 11 Qvar­
ter. Forsynet med 3 Fag Vinduer og 1 Dør. 

1 ste Loft maaler 123/4 Alen mindste Diameter. Herpaa Gangtøi til 2 Qværne, 
Blæser og Grynsorterer. 2 Dørre. 

2 det Loft maaler 111/4 Alen mindste Diameter. Herpaa 3 Qværne, nemlig: 
Sigteqværn, 9 Qvarter - Løberen 15 T. 
Grovqværn, 9 Qvarter - Løberen 12 T. 
Grynqværn, 6 Ovarter - Løberen 8 T. 

3 die Loft maaler 815/24 Alen mindste Diameter. Sækkevindeloft. 
4 de Loft maaler 71/4 Alen. Liggende Axel og staaende Bom. 
Omgangen er 3 3/4 Alen ud fra Møllen. Paa Ottekanten er 10 enkelte Vinduer. 

Op til Grunden imod Syd er en Tilbygning, 2 Fag, 51/2 Alen lang, 51/8 Alen bred, 
31/2 Alen høi. Fyrre Under- og Overtømmer. Murede Vægge og Tag af Fyrrespaaner. 
Forsynet med 1 Fag Vinduer, 1 Dør og Bræddeloft, indrettet til et Kammer. 

Møllen blev som Nybygning taxeret til 6800 Rdl. 
Grunden til .•..•....•..• ~................ 700 -
Ovenmeldte Tilbygning, der er ny......... 65 -

Ialt: 7565 Rdl. 
Da Møllen er opført 1860 og den er særdeles vel vedligeholdt, skjønnedes at 

Bygningerne ere saa gode som ny og vil derfor ovenmeldte Taxations Sum ogsaa bli­
ve Forsikkringssummen 7565 Rdl., skriver Syv Tusinde Fem Hundrede Tredsindstyve og 
Fem Rigsdaler. 

Forsvarlig mod Ildsfare. Over 100 Alen fra nærmeste fremmede Bygning. 
Eieren erklærede sig tilfreds med ovenmeldte Taxation, men da han ikke' vilde af­
holde Omkostningerne ved Taxationen af den ommeldte til 65 Rdl. vurderede Tilbyg­
ning, vil den gamle Assurance 7500 Rdl. blive staaende. 
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Bertil Lar sen, DK-8260 Viby 



Bi 1 1 ed arkiv: 

o5 . L Ø V E I·. Ø L L E , 

Holbæk amt . 

fotograf : Postkort 

- tilgaaet arkivet ol . november 19g9 

arkiv reg. no.: 3 . 02 . 10 

film/neg. no. : kopi 

dato : ca . l <)lo 

@ Bertil Larsen, DK - 8260 Viby 



Bi 1 1 ed arkiv: arki v r eg . no . : 3 . 02 .10 

L Ø V E MØ LL E , Gierslev sogn, 

Løve herred, Holbæk amt. f ilrn/n eg . no . : 
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Bi 1 1 ed arkiv: 

o5 . LØVE MØLLE 

Holbæk amt 

f otograf : Bertil Larsen 

Neg . no .: l ool . 23 

arkiv r eg . no . : 3.o2 .lo 

film/neg . no. : lool 

dato: 3o . Augus t 1993 
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B i 1 1 ed ark iv: 

o 5 . L 0 VE 

HoJb æk amt 

M Ø L L E 

fotograf: Be ndt Gliese , Ringsted 

a rkiv reg . no .: 3 .o2.lo 

film/neg . no. : xxx 

dato : J uli 1989 

@ Be rtil Larsen , DK - 8 260 Viby 
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Arkiv reg. no. : ?:, . o'2,, Io 

Dato: 

H0rtil Larsen, DT<- 8260 Vi by 



B I L L E D A R K I V 

~ l....CPVE. M.c:J>LI-c-
~V i;: 1"b Y s:- l+b--i'<.R..ED 
)...).oµ~ K A--t"V\.T 
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Arkiv reg. no.: '3. o2. lo 

Dato: 

.i3ertil Larsen, DK- 8260 Viby 



Bi 1 1 ed arkiv : 

05 . L Ø VE 

Holbæk amt . 

MØLLE 

fotograf: Bertil Larsen 

Neg . no.: 3713 . \1 

Neg . no .: 3713 . IS 

a rkiv reg. no.: 3 . 02 . 10 

film/neg. no.: 3713 
dato: 26 . Juni 1963 

© Bertil La rsen, DK - 8260 Viby 
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Holbæk amt . film/neg. no. : ~'713 

f ot ogr af : Bertil Larsen dato : 27 . juni 1963 

Neg . no .: 3713 . o~ 

J . 

Neg. no .: 3713 .o& 

@ Bertil Larsen, DK - 8260 Viby 
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fotograf: Bertil Larsen , 

Neg . no .: 3713 . lo 

Neg . no .: 3713 . o~ 

Rrkiv reg. no.: 3 . 02 . 10 

film/neg . no.: 3713 

dato : 26 . Juni 1963 

@ Bertil Larsen, DK - 8260 Viby .. 
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Holbæk amt film/neg. no. : 3713 

fotograf: Bertil Larsen dato: 26 . Juni 1963 

Neg . n o .: 3713. ~~ 

Neg . no .: 3713 . li 

@ Bertil Larsen, DK - 8260 Viby 
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Holbæk amt . 
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fotograf: Bertil Larsen 
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fotograf: Bertil Lar sen dato: 27 . J uni 1963 

Neg . no . : 3713 . 1~ 
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Neg . no . : 3713 . 01 

@ Bertil Larsen, DK - 8260 Viby 
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@ Bertil Larsen , DK - 8260 Viby 
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film/neg. no.: ~1\'2.. 

@ Bertil Larsen, DK - 8260 Viby 
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Gierslev sogn, Løve herred, 
Holbæk amt. 
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1. Dieselmotor 16. Stjernehjul 

2. Motor-kvæ rn 17. Møllens hovedaksel (stående bom) 

3. Forlag til 1. etage 18. Spindler, der trækker kvæ rnene 

4. Gennemkørselsport 19. Hejsen til kværnloftet 

5. Klokke på l. etage med klokkestreng 20. Mølleakslen med vingerne 

6. Loftslemme 21. Stenleje (sølen) 

7. Hejs til motorkværn 22. Vejrbjørnen 

8. Påfyldningstragt til motorkværn 23. Læbjørnen 

9. Tragtene fra kværnloftet 24. Hattehjul 

10. Bom til justering a f kværnene 25. Kronhjulet 

11. Udgang til mølle-omgangen 26. Bom og reb ti l aktivering af hejsen 

12. Mølle-omgangen 27. Persebom (aktiverer per sen) 

13. Kæde til aktivering af persen (bremsen) 28. Kr øj eværk 

14. Persen (bremsen) 29. Krøjering 

15. Kværne 
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